
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 88 DEL 15/12/2017

OGGETTO: CAMERA DI COMMERCIO ITALIA - CUBA E REPUBBLICA DOMINICANA 
- RICHIESTA DI RINNOVO DELLA CONVENZIONE PER L'UTILIZZO DEI LOCALI 
CAMERALI UBICATI IN GALLERIA.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente richiama la Delibera di Giunta n. 36 del 26/06/2017 con la quale la Giunta 
Camerale deliberò di prorogare la convenzione con la Camera di Commercio Italia - Cuba 
e Repubblica Dominicana (CC-ICRD)per il periodo dal 7 luglio al 31 dicembre 2017.    In  
base a questa convenzione viene messa a disposizione un ufficio al piano terra della sede 
camerale,  corredato  da  arredi  e  telefono,  per  i  quali  è  previsto  come  corrispettivo  il 
pagamento  delle  spese  per  consumi  telefonici  e  un  rimborso  forfetario  annuale  per 
l'impiego dell'ufficio e delle spese per i consumi elettrici e di riscaldamento pari a 500,00 
euro/anno.    Peraltro,  osserva  il  Presidente,  l'utilizzo  effettivo  della  stanza  risulta 
estremamente ridotto.

Ricorda il Presidente che la CC-ICRD è una Camera di commercio mista - Italo Estera -  
che non persegue finalità di  lucro autofinanziandosi  con le quote associative,  i  servizi  
erogati, la realizzazione di progetti speciali inerenti l'oggetto sociale.

Il Presidente riferisce che nel corso di un incontro svoltosi nel mese di giugno u.s. con il  
Segretario Generale, Dr. Camisi, i responsabili della Camera di Commercio Italia - Cuba e 
Repubblica Dominicana manifestarono l'interesse per continuare a disporre di una base 
operativa presso la Camera di Commercio di Lucca per una copertura dell'area del Centro 
Italia.

Il Presidente continua ricordando che è stato in quell'occasione deliberato di prorogare la 
convenzione sino alla fine dell'anno in considerazione del potenziale interesse del sistema 
economico  lucchese  ad  intraprendere  rapporti  commerciali  con  i  suddetti  Paesi;   allo 
stesso tempo si  è deciso di  rinviare la  stipula  di  una eventuale nuova convenzione a 
partire dal 2018 previo riscontro delle attività svolte dalla Camera di Commercio Italia - 
Cuba e Repubblica Dominicana con il coinvolgimento e a beneficio delle imprese lucchesi.

Il Presidente informa che lo scorso mese di ottobre  la Camera di Commercio Italia - Cuba 
e Repubblica Dominicana ha organizzato presso la sede camerale un incontro rivolto agli  
operatori  toscani  per  rappresentare le  possibilità  di  lavoro con i  territori  di  riferimento,  
incontro cui hanno partecipato una quindicina di imprese.



Il  Presidente  illustra  per  completezza  di  informazione  una  ipotesi  economica  di 
concessione dei locali che tiene conto delle quotazioni immobiliari risultanti dall'Agenzia 
delle Entrate per la locazione nel centro storico della città, nonché dei dati di spesa riferiti  
alle  utenze,  come  sintetizzati  nel  documento  allegato  predisposto  dall'Ufficio 
Provveditorato, secondo cui il valore di locazione annuale potrebbe attestarsi attorno ad € 
1.900.

Il  Presidente  rappresenta  la  possibilità  sia  di  rinnovare  la  convenzione  a  condizioni 
invariate,  ovvero  modificate  per  l'aspetto  economico;  sia  di  non  procedere  al  rinnovo 
stante il  mutato scenario a seguito della riforma del sistema camerale e il  processo di 
accorpamento  in  corso.     Al  tempo  stesso  questi  profili  vanno  considerati  alla  luce 
dell'eventuale  permanere di un interesse, lato camerale, alla presenza al suo interno di un  
Ente  comunque  appartenente  al  sistema  camerale,  promotore  di  possibili  iniziative  di 
interesse per il sistema economico locale. 

Il Presidente conclude rilevando che, in questa fase del processo di riforma camerale che 
vedrà a breve l'accorpamento della Camera di Lucca con le consorelle di Massa-Carrara e 
Pisa appare opportuno disporre interamente degli  ambienti  camerali  per una probabile 
esigenza di riorganizzazione degli spazi in funzione della riorganizzazione delle funzioni e 
del personale preposto alle stesse. Ferma restando la più ampia disponibilità dell'ente ad 
ospita nei propri locali incontri, riunioni ed eventi organizzate dalla  Camera di Commercio 
Italia - Cuba e Repubblica Dominicana nel comune interesse di sviluppo dell'economia dei 
rispettivi territori di riferimento.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;
- condividendo le considerazioni esposte e la proposta avanzata;
- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- Di confermare la piena disponibilità dell'ente camerale ad ospitare a richiesta incontri,  
riunioni,  eventi  organizzati  dalla   Camera  di  Commercio  Italia  -  Cuba  e  Repubblica 
Dominicana all'interno dei propri locali ma di non procedere in questa fase di attuazione 
della riforma al rinnovo della convenzione in essere.
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: CAMERA DI COMMERCIO ITALIA - CUBA E REPUBBLICA DOMINICANA - RICHIESTA DI RINNOVO DELLA CONVENZIONE PER L'UTILIZZO DEI LOCALI CAMERALI UBICATI IN GALLERIA.

